Universidade Federal da Bahia
Faculdade de Economia
Programa de Pós-Graduação em Economia
Mestrado e Doutorado em Economia

CHAMADA INTERNA PARA SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES
VISITANTES NO ÂMBITO DO EDITAL PV 015/2025 – PRPPG/ UFBA

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação da Universidade Federal da Bahia

(PPGE) torna público o processo seletivo para contratação de professores visitantes,

nos termos do Edital 015/2025 - PRPPG/ UFBA, publicado em 06/06/2025 no site da

Pró-Reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  da  UFBA.  Em  complemento  às

disposições do citado edital da PRPPG, informamos que, para atender ao critério de

compatibilidade  com  as  regras  adotadas  pelo  PPGE,  os  interessados  em  se

inscrever para concorrerem à vaga de professor visitante neste programa de pós-

graduação  devem  cumprir  as  seguintes  disposições  para  credenciamento

equivalente ao de professores permanentes, a saber:

1. O candidato a professor visitante precisa comprovar experiência docente em

nível de Mestrado ou Doutorado;

2. Deve comprovar a participação em, ao menos, uma banca examinadora de

dissertação ou tese de doutorado em programa de pós-graduação; e

3. Comprovar ter publicado, ao menos, um artigo em periódico Qualis A4 ou

superior, ou publicação internacional equivalente, nos últimos três anos.

4. Enviar o pedido de inscrição dentro do prazo estabelecido nesta chamada,

com  os  seguintes  documentos:  formulário  de  inscrição,  formulário  de
autodeclaração – Anexo I (se for concorrer como candidato preto ou pardo),

plano de trabalho, currículo lattes em pdf e diploma de doutorado.

Os  interessados  devem  acessar  o  edital  na  página  Editais  e  Chamadas  |  Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da UFBA e encaminhar o pedido de inscrição

exclusivamente para o e-mail ppge@ufba.br até o dia 30/06/2025.

Salvador, 09 de junho de 2025.

Prof. Dr. Fabrício Pitombo Leite
Coordenador do PPGE/UFBA

Praça da Piedade, nº 6, 2º Andar, Sala 206 – Centro – Salvador – Bahia – CEP: 40.020-520.
Website: http://www.ppgeconomia.ufba.br – E-mail: ppge@ufba.br – (71) 3283–7542.

mailto:ppge@ufba.br
http://www.ppgeconomia.ufba.br/
mailto:ppge@ufba.br
https://prppg.ufba.br/node/609/2803104
https://prppg.ufba.br/node/609/2803104

	Prof. Dr. Fabrício Pitombo Leite

		2025-06-09T10:21:51-0300